4.6. El principal indicio en ese sentido es la prominencia que se concede a los sicionios, cuya presencia es en cambio apenas perceptible en los *Cánones crónicos* de Eusebio-Jerónimo (Galindo-Ortiz) y en las *Etimologías* isidorianas (González Llubera). Según la cronología cristiana a partir del *De civitate Dei*, la historia humana se dividía en seis edades, emulando los seis días de la creación. Los cuatro pueblos aquí mencionados pertenecen a la segunda, que abarca desde el diluvio hasta Abraham.

4.7. *De vi ac potestate litterarum*, Salamanca, 1503, f. a3^v: «Cum enim bonitati divinae visum est homini a vera religione aberranti ostendere qui cultus sibi maxime placeret, certos quosdam suae voluntatis elegit

interpretes per quos Instrumentum Vetus hebraice, Novum vero graece mortalibus observadum traderet. Sed quia futurum erat ut sacra lex ex hebraeo graecoque sermone quandoque in latinum verteretur, dicente Domino per Esaïam prophetam: 'In loquela enim labii et lingua altera loquar ad populum istum' [XXVIII, 11], factum est ut christiana religio tribus illis potissimum linguis contineretur quae in titulo crucis, hoc est, triumphî Salvatoris nostri, consecratae sunt quibusque Romana ecclesia mixtim utitur, ut ab hebraica, in qua primum nostra salus nunciata est, per graecam, in qua sapientia humana est perscripta, ad latinam quae totius orbis dominationem tenuit, quasi per quosdam gradus se ascendisse testetur, simul etiam ut facile appareat religionem, sapientiam ac potentiam sic inter se quasi in triumviratum quendam coniurasse, ut altera sine altera vires prope haberet inanes». Comp. Isidoro, *Etym.*, IX, 1 3. –Cf. también Nebrija, *Decades duae*, «Exhortatio», f. a5^o: «caeli vertigine impulsuque syderum ab Ortu ad Occasum lege quadam fatali regna transmutantur», etc. Sobre la *translatio*, el estudio fundamental de E. Fenzi [2008] recoge y completa toda la bibliografía anterior.

4.8. Véanse Guarino de Verona, *De linguae latinae differentiis*, en Tavoni [1984:228-238] («infans», «adhuc puella», «iam adulta»); el texto de Lorenzo el Magnífico citado en la anterior n. 5 («l'adolescenza di questa lingua», «nella iuventù e adulta età sua»); y el de Benvenuto da Imola que traen González Rolán y Saquero [1995:58]. Comp. ya con Horacio, *Ars poetica*, 60-62: «Vt silvae foliis pronos mutantur in annos, / prima cadunt, ita verborum vetus interit aetas, / et iuvenum ritu florent modo nata vigentque»; y abajo, n. 18, para el *Suppositum de auctoribus grammaticae Latinae*.